
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUMITRA 
ROMA.NIA, JUDETUL BISTRITA-NASAUD, Localitatea Dumitra, nr. 140 

Tel./fax 0263/380018; 380140; primariadumitra@yahoo.com 

ROTA.RARE 

privind indexarea impozitelor ~i taxelor locale ~i a taxelor speciale, 
la nivelul comunei Dumitra, In anul fiscal 2023 

(PROIECT) 

Consiliul local comunei Dumitra, judetul Bistrita-Nasaud, avand In vedere: 
- referatul nr. 5127 /28.11.2022 al primarului comunei Dumitra; 
- raportul nr. 5126/28.11.2022 al Compartimentului buget-finante, contabilitate, 

resurse umane; 
- prevederile Hotararii Consiliului local Dumitra nr. 36/30.09.2010 privind 

1ncadrarea pe zone a terenurilor din intravilanul ~i extravilanul localitatilor 
componente ale comunei Dumitra, mcepand cu data de 1.01.2011 ; 

- prevederile titlului IX din Legea nr. 227 /2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 

- prevederile Hotararii Guvernului ru·. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 

- prevederile Legii ru-. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 

- art. 3(2) din Legea ru·. 351/200 l privind aprobarea Planului de amenajare a 
teritoriului national -Sectiunea a-IV-a Reteaua de localitati, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare 

- art. 5 (I) lit. ,,a", art. 16 (2), art. 20 (1) lit. ,,b", art. 27, art. 30 din Legea nr. 
273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare· 

' 
- art. 2( 1) pct. 42 din Legea ru·. 500/2002 privind finantele pub lice, cu 

modificarile ~i completarile ulterioare; 
prev. art. 7(2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala In 
administratia publica, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

In temeiul prev. a1t. 129(1) (2) lit. b, (4) lit. c, art. 136, art. 139(3) lit. c, art. 196(1) lit. 
a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 

HOTARA$TE: 

ART. 1: Se indexeaza impozitul pe cladiri ~i taxa pe cladiri, fo anul fiscal 2023, 
conform Anexei ru·. 1. 

AR T.2: (I) Impozitul pe cladirile rezidentiale ~i cladirile-anexa aflate In proprietatea 
persoanelor fizice se stabile~te prin aplicarea cotei de 0, 1 % asupra valorii impozabile a 
cladirii, determinata potrivit criteriilor ~i normelor de evaluare prevazute Ill anexa ru·. 1. 



(2) Impozitul pe cladirile nerezidentiale aflate Jn proprietatea persoanelor fizice se 
stabile~te prin aplicarea cotei de 0,2% asupra valorii impozabile a cladirii, determinata 
potrivit criteriilor ~i normelor de evaluare prevazute ill anexa nr. 1. 

(3) Impozitul pe cladirile nerezidentiale aflate ill proprietatea persoanelor fizice, 
utilizate pentru activitati din domeniul agricol, se stabile~te prin aplicarea unei cote de 0,4% 
asupra valorii impozabile a cladirii. 

ART. 3: ( 1) Impozitul pentru cladirile rezidentiale aflate ill proprietatea sau detinute 
de persoanele juridice, se stabile~te prin aplicarea unei cote de 0,2% asupra valorii 
impozabile a cladirii. 

(2) Impozitul pentru cladirile nerezidentiale aflate 1n proprietatea sau detinute de 
persoanele juridice, se stabile~te prin aplicarea unei cote de 0,5% asupra valorii impozabile 
a cladirii. 

(3) Impozitul pentru cladirile nerezidentiale aflate 1n proprietatea sau detinute de 
persoanele juridice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol, se stabile~te prin 
aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 

ART. 4: (1) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a 
cladirilor aflate 1n proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a 
anului anterior celui pentru care se datoreaza impozitul/taxa ~i poate fi: 

a) ultima valoare impozabila illregistrata 1n evidentele organului fiscal; 
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare fotocmit de un evaluator autorizat 1n 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate ill vigoare la data evaluarii; 
c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, ill cazul cladirilor noi, construite ill cursul 

anului fiscal anterior; 
d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate. in 

situatia in care nu este precizata valoarea 1n documentele care atesta proprietatea, se 
utilizeaza ultima valoare 1nregistrata 1n baza de date a organului fiscal; 

e) 1n cazul cladirilor care sunt finantate 1n baza unui contract de leasing financiar, 
valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare illtocmit de un evaluator autorizat 1n 
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate 1n vigoare la data evaluarii; 

f) 1n cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea 1nscrisa 1n 
contabilitatea proprietarului cladirii ~i comunicata concesionarului, locatarului, titularului 
dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz. 

(2) Valoarea impozabila a cladirii se achrnlizeaza o data la 5 ani pe baza unui raport 
de evaluare a cladirii 1ntocmit de un evaluator autorizat 1n conformitate cu standardele de 
evaluare a bunurilor aflate 1n vigoare la data evaluarii, depus la organul fiscal local pana la 
primul termen de plata din anul de referinta. 

(3) Prevederile alin. (2) nu se aplica 1n cazul cladirilor care apartin persoanelor fata de 
care a fost pronuntata o hotarare definitiva de declan~are a procedurii falimentului. 

ART. 5: (1) Se indexeaza impozitul pe teren ~i taxa pe teren, 1n anul fiscal 2023, 
conform Anexelor nr. 2 ~i 3. 

(2) Impozitul/taxa pe terenurile amplasate 1n intravilan, 1nregistrate 1n registrul 
agricol la categoria de folosinta terenuri cu constructii, se stabile~te prin 1nmultirea 
suprafetei terenului, exprimata 1n hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta 1n Anexa nr. 
2. 



(3) Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in intravilan 1nregistrate in registrul agricol 
la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, se stabile~te prin 1nmultirea 
suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in Anexa nr. 
2, iar acest rezultat se 1nmulte~te cu coeficientul de corectie prevazut in Anexa nr. 2. 

( 4) Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in extravilan, se stabile~te prin 1nmultirea 
suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta :in Anexa nr. 
3, iar acest rezultat se fomulteste cu coeficientul de coreqie prevazut in Anexa nr. 3. 

ART. 6: Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului sau a unitatii 
administrativ-teritoriale, concesionate, 1nchiriate, date ill administrare ori in folosinta, se 
stabile~te taxa pe teren, care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, 
titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, ill conditii similare 
impozitului pe teren stabilit conform art. 5 din prezenta hotarare. 

ART. 7: Se indexeaza impozitul asupra mijloacelor de transpo1t cu tractiune 
mecanica, ill anul fiscal 2023, conform anexei nr. 4. 

ART. 8: Se indexeaza impozitul asupra mijloacelor de transpo1t marfii, Ill anul fiscal 

2023, conform anexei nr. 5. 
ART. 9: Se indexeaza taxa pentru eliberarea ce1tificatelor, avizelor ~i autorizatiilor, in 

anul fiscal 2023, conform anexei nr. 6. 
ART. 10: Se indexeaza taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama ~i publicitate, in 

anul fiscal 2023, confmm anexei nr. 7. 

nr. 8. 

ART. 11 : Se indexeaza impozitul pe spectacole, :in anul fiscal 2023, conform anexei 

ART. 12: Se indexeaza "Alte taxe locale" ill anul fiscal 2023, conform anexei nr. 9. 
ART. 13: Se indexeaza taxele speciale, :in anul fiscal 2023, conform anexei nr. 10. 
ART. 14: Taxele speciale se vor plati de catre beneficiari 1nainte de prestarea 

serviciilor sau folosirea bunurilor ~i se vor constitui ~i utiliza ca venituri ill conditiile 
prevazute de lege. 

ART. 15: Se aproba Regulamentul privind conditiile :in care se pot institui ~i percepe 
taxe speciale stabilite de catre Consiliul local al comunei Dumitra, conform anexei nr. 11. 

ART. 16: Creantele fl scale restante, aft.ate in sold la data de 31 decembrie a anului, 
mai mici de 40 lei, se anuleaza, conform art. 266(5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedura fiscala. Plafonul se aplica totalului creanfelor fl.scale datorate $i neachitate 
de catre debitori. 

ART. 17: (1) Pentm plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, a impozitului pe 
teren ~i a impozitului asupra mijloacelor de transpmt, datorate pentm 1ntregul an de catre 
contribuabilii persoane fizice, pana la data de 31 martie a anului fiscal, Consiliul local 
acorda o bonificatie de 10%. 

' (2) Prin exceptie de la prevederile alin ( 1) bonificatia nu se acorda daca fiecare din 
aceste categorii de impozite este de pana la 50 lei inclusiv, situatie in care legea prevede 
obligativitatea achitarii integrale a acestora, pana la data de 31 martie a anului fiscal. 

ART. 18: (1) Consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe cladiri 
sau o reducere a acestuia pentru o cladire folosita ca domiciliu de persoana fizica ce 
datoreaza acest impozit. 



(2) Consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe teren sau o reducere 
a acestuia pentru terenul aferent cladirii folosite ca domiciliu al persoanei fizice ce 
datoreaza acest impozit. 

(3) Consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe cladiri ~i a 
impozitului pe teren sau o reducere a acestora pentru persoanele ale caror venituri lunare 
sunt mai mici decat salariul minim brut pe tara ori constau 1n exclusivitate din indemnizatie 
de ~omaj sau ajutor social. 

( 4) In cazul unei calamitati naturale, consiliul local poate acorda scutire de la plata 
impozitului pe cladiri, a impozitului pe teren, precum ~i a taxei pentru eliberarea 
certificatului de urbanism ~i autorizatiei de construire sau o reducere a acestora. 

(5) Scutirea de la plata impozitelor sau reducerile acestora prevazute la alin. (1 ), (2), 
(3) sau ( 4) se aplica persoanei respective cu 1ncepere de la data 1ntai a lunii ianuarie a anului 
urmator celui m care persoana depune documentele justificative 1n vederea scutirii sau 
reducerii. 

ART. 19: Persoanele fizice, veterani de razboi ~i vaduve de razboi, vaduve 
necasatorite ale veteranilor de razboi, persoanele cu handicap grav sau accentuat ~i 
persoanele mcadrate 1n gradul I de invaliditate, sunt scutite de plata impozitului pe teren ~i a 
impozitului pe cladiri, la adresa de domiciliu. 

ART. 20: Anexele nr. 1-11 fac parte integranta din prezenta hotarare. 
ART. 21: Contraventiile Ia regimul taxelor ~i impozitelor locale sunt cele stabilite ~i 

sanctionate prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare. 

ART. 22 : Prezenta hotarare poate fi atacata 1n condifiile Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificarile ~i completarile ulterioare. 

ART. 23: Cu ducerea la 1ndeplinire a prezentei hotarari se 1ncredinteaza primarul ~i 
Compartimentul buget-finante, contabilitate, resurse umane al Primariei Comunei Dumitra. 

ART. 24: Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afi~are la sediul 
Primariei comunei Dumitra ~i se va publica 1n Monitorul Oficial Local pe site-ul 
www.primariadumitra.ro. 

ART. 25: Prezenta hotarare se comunica prin grija secretarului comunei Dumitra cu: 
Primarul comunei Dumitra, viceprimarul comunei Dumitra, compartimentele de specialitate 
ale Primariei Dumitra, Institutia Prefectului - judetul Bistrita-Nasaud. 

PROIECT DE HOT A.RA.RE INITIA T DE A VIZ DE LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL, 

MARIA-VETURIA BODIU-MURE$AN 
PRIMAR, 

BALAJAN GHEORGHE 

NR. 72 
DIN 28.11.2022 

' 



ANEXANR. I 

IMPOZITUL PE CLADIRI ~I T AXA PE CLADIRI 

V ALO RILE IMPOZABILE 
pe metm patrat de suprafata construita desfasurata la cladiri si alte 

constructii apartinand persoanelor fizice 

Tipul cladirii 

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu 
pereti exteriori din caramida arsa sau din 
orice alte materiale rezultate 111 urma unui 
tratament tennic ~i/sau chimic 
B. Cladire cu pereti exteriori din lemn din 
piatra naturala, din caramida nearsa, din 
valatuci, sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic ~i/sau 
chimic 
C. Cladire- anexa cu cadre din beton annat 
sau cu pereti exteriori din caramida arsa 
sau din orice alte materiale rezultate 111 
urma unui tratament termic ~i/sau chimic 
D. Cladire cu pereti exteriori din lemn, 
din piatra naturala, din caramida nearsa, 
din valatuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unu1 tratament termic ~i/sau 
chimic 

Valoarea stabilita de Consiliul 

Local pentru anul 2022 

- lei/mp/an -

Cu instalatii de Fara 

apa instalatii de 
canalizare apa, 
electrice, canal izare, 

111calzire electrice sau 

(conditii 1ncalzire 

cumulative ) 

1000 600 

300 200 

200 175 

125 75 

Nivelurile pentru anul 

2023, indexate cu rata 

inflatiei 5,1% 
- lei/mp/an -

Cu instalatii Fara 

de apa instalatii 
canalizare de apa, 
electrice, canalizare, 
7ncalzire electrice 

(conditii sau 

cumulative ) 111calzire 

1051 631 

315 210 

210 184 

131 79 



E. In cazul contribuabilului care detine la 75 % din suma care s-ar aplica 75 % din suma care s-ar 
aceea~1 adresa 1ncaperi amplasate la cladirii aplica cladirii 
subsol, demisol ~i/sau la mansarda, 
utili zate ca locuinta, 1n oricare dintre 
tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D 

F. In cazul contribuabilului care detine la 50 % din suma care s-ar aplica 50 % din suma care s-a r 
aceea~i adresa 1ncaperi amplasate la cladirii aplica cladi ri i 
subsol, la demisol ~i/sau la mansarda 
utilizate 111 alte scopuri decat eel de 
locuinta, 111 oricare dintre tipurile de cladiri 
prevazute la li t. A-D 

NOTA: Pentru determinarea valorilor impozabile, pe ranguri de localitati si zone in cadrul acestora, la 
nivelurile mentionate in prezenta anexa se vor aplica urmatorii coeficienti de corectie: 

Zona in cadrul localitatii Rangul localitatii 
IV V 

A 1, 1.0 l,05 
B 1,05 1,00 



ANEXANR.2 

IMPOZITUL PE TEREN SI T AXA PE TEREN , 

A. Terenuri situate in intravilan, inregistrate in registrul agricol la categoria 
de folosinta terenul'i cu constructii 

Valoarea stabilita de Consiliul Nivelurile pentru anul 2023, 
Zona 111 caclrnl localitatii Local pentru amtl 2022 indexate cu rata inflatiei 

A 

B 

Nr. 

crt. 

I 

2 

3 
4 
5 

6 

7 
8 
9 

- lei /ha - 5, 1% 
IV-SATUL V-SATUL IV-SATUL V-SATUL 
DUM!TRA CEPARI, DUMJTRA CEPARI, 

TA.RPIU TA.RPIU 

889 711 934 747 
0 534 0 561 

B. Terenuri situate in intravilan, inregistrate in registrul agricol la alta 
categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii 
Categoria de folosinta Valoarea stabilita de Nivelurile pentru anul 2023, 

Consiliul Local pentru anul indexate cu rata inflatiei 5, I% 
2022 

ZONA A ZONAB ZONAA ZONAB 
(lei/ha) (lei/ha) (lei/ha) (lei/ha) 

Teren arabil 28 21 29 22 
Pa~tme 21 19 22 20 
Faneta 21 19 22 20 

Vie 46 35 48 36 
Livada 53 46 56 48 

Padure sau alt teren cu 28 21 29 22 
vegetatie forestiera 

Teren cu ape 15 13 16 14 
Drumuri ~i cai ferate 0 0 0 0 
Teren neproductiv 0 0 0 0 

C. Coeficient de corectie 
ZONA RANGUL LOCALITAT1[ 

IV V 

A 1, I 0 1,00 

B - 1,00 



ANEXANR.3 

IMPOZITUL PE TEREN ~I TAXA PE TEREN 

A. Terenurile amplasate in exh'avilan 

Categoria de folos inta Yaloarea stabil ita de Nivelurile pentru anul 

Consiliul Local pentru 2023, indexate cu rata 

anul 2022 inflatiei 5, I% 

- lei /ha -

A n A n 
I .Teren cu constructi i 31 28 33 29 
2. teren arabi I 50 48 53 50 
3.Pasune 28 26 29 27 
4.Faneata 28 26 29 27 
5. Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. 55 53 58 56 
crt. 5.1 
5. 1 Vie pana la intrarea pe rod X X X X 
6.Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr, 56 53 59 56 
crt. 6.1 
6. 1 Livada pana la intrarea pe rod X X X X 
7.Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, 16 14 17 15 
cu exceptia celui prevazut la nr. c11. 7. 1 
7. !Paduri in varsta de pana la 20 ani si padure X X X X 
cu rol de protectie 
8.Teren cu apa, altul decal eel cu amenajari 6 5 6 5 
piscicole 
8. 1 Teren cu amenajari piscicole 34 31 36 33 
9.Drumuri si cai ferate X X X X 
I 0.Teren neproductiv X X X X 

B.Coeficient de corectie 

Zona in cadrul localitatii Rangul localitatii 
IV V 

A 1,1 0 1,05 
B 1,05 l,00 



ANEXANR. 4 
IMPOZITUL 

pe mijloacele de transport 

Miiloace de transport cu tractiune mecamca 
Tipuri de autoveh.icule Valoarea stabilita Nivelurile pentru 

de Consiliul Local anul 2023, 
pentru anul 2022 indexate cu rata 

inflatiei 5, I% 

lei/200 cmc sau lei/200 cmc sau 
I . VEHrCULE INMATR.lCULATE fractiune fractiune 

din aceasta din aceasta 

I. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu 8 8 
capacitatea cilindrica de pana la 1600 cmc inclusiv 
2. Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea 9 9 
cilindrica de peste la 1600 cmc 
3. Autoturisme cu capacitate cili ndrica int re 160 I cmc si 2000 18 19 
cmc inclusiv 
4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 200 I cmc si 72 76 
2600 cmc inclusiv 
5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 cmc si 144 15 1 
3000 cmc inclusiv 
6. Autoturisme cu capaciatatea cilindrica de peste 300 I cmc 290 305 
7.Autobuze, autocare, microbuze 24 25 
8. Alte autovehiculecu tractiune mecanica cu 1nasa totala 30 32 
maxima autorizata de pana la 12 tone inclusiv 
9. Tractoare inmatriculate 18 19 

TI. VEHICULE lNREGlSTRATE 

l.Vehicule cu capacitate cilindrica lei/200 cmc lei/200 cmc 

1.1 .Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4800 cmc 2 2 

1.2.Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4800 cmc 4 4 

2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 50 lei/an 53 lei/an 

NOT.A: 
1. In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 
50%, conform hotararii consiliului local. 
2. Nu se datoreaza impozitul pe mijloacele de transp01t pentru autovehiculele actionate 
electric (art. 469 lin. I liera n Cod fiscal). 



ANEXANR. 5 

IMPOZITUL 
asupra mijloacelor de transport marfa 

In cazul unui autovehicul de transport de maria cu masa totala autorizata egala sau mai 
mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport se indexeaza anual 1n functie de 
rata de schimb a monedei euro 1n vigoare 1n prima z i lucratoare a lunii octombrie a 
fiecarui an ~i publicata in Jurnalul Uniunii Europene ~i de nivelurile minime prevazute in 
Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor 
infrastructuri (5 lei) 

I 

II 

I. Autovehicule de transpo1t de maria cu masa totala autorizata egala sau mai 
mare de 12 tone: 

Numarul de axe ~i Valoarea stabilita Nivelul Valoarea stabilita Nivelul pentru 
greutatea bruta incarcata ~e Consiliul pentru anul ae Consiliul Local ianul 2023 
maxima admisa Local pentru anui 2023 indexat pentru anul 2022 ndexat cu 5 lei 

12022 cu s lei 

Ax(e) motor(oare) cu sistem IAlte sisteme de suspensie pentrL 
de suspensie pneumatica sau iaxele motoare 
echivalentele recunoscute 

- lei/an - - lei/an -
doua axe 
l Masa de ee l putin 12 tone, 0 5 142 147 

dar mai mica de 13 tone 
2 Masa de eel putin 13 tone, 142 147 395 1400 

dar mai mica de 14 tone 

3 Masa de eel putin 14 tone, 395 400 555 560 
dar mai mica de 15 tone 

4 Masa de eel putin 15 tone, 555 560 1257 1262 
dar mai mica de 18 tone 

5 Masa de eel putin 18 tone 555 560 1257 1262 
3 axe 
I Masa de eel putin 15 tone, 142 147 248 253 

dar mai mica de 17 tone 
2 Masa de eel putin 17 tone, 248 253 509 514 

dar mai mica de 19 tone 
3 Masa de eel putin 19 tone, 509 514 661 666 

dar mai mica de 21 tone 
4 Masa de eel putin 21 tone, 661 666 101 9 1024 

dar mai mica de 23 tone 

5 Masa de eel putin 23 tone, 101 9 1024 1583 1588 
dar mai mica de 25 tone 

6 Masa de eel putin 25 tone, 1019 1024 1583 1588 
dar mai mica de 26 tone 



III 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

7 I Masa de eel putin 26 tone 101 9 11024 jl 583 11588 
4 axe 
1 Masa de eel putin 23 tone, 66 1 666 670 675 

dar mai mica de 25 tone 

2 Masa de eel putin 25 tone, 670 675 1046 105 1 
dar mai mica de 27 tone 

3 Masa de eel putin 27 tone, 1046 1051 1661 1666 
dar mai mica de 29 tone 

4 Masa de eel pu\in 29 tone, 166 1 1666 2464 2469 
dar mai mica de 31 tone 

5 Masa de eel putin 3 l tone, 1661 1666 ~464 2469 
dar mai mica de 32 tone 

6 Masa de eel pu\in 32 tone 166 1 1666 Q464 2469 

II. Combinatii de autovehicule, autovehicule articulate sau trenuri rutiere, de 
transport de marra cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 

12 tone: 

Numarul de axe si greutatea Valoarea Nivelul Valoarea Nivelul 
bruta 'i'ncarcata maxima admisa stabilita de pentru anul stabili ta de pentrn anu l 

Consiliul 2023 indexat Consiliul 2023 indexat 
Local pentru cu 5 lei Local pentru cu 5 lei 

anul 2022 am1 l 2022 
Ax(e) motor(oare) cu sistem de Alte sisteme de suspensie pentru 

suspensie pneumatica sau axele motoare 
echivalentele recunoscute - lei/an -

- lei/an -

2+1 axe 

Masa de eel putin 12 tone, dar 0 5 0 5 
mai mica de 14 tone 

Masa de eel putin 14 tone, dar 0 5 0 5 
mai mica de 16 tone 

Masa de eel pu\in 16 tone, dar 0 5 64 69 
mai mica de 18 tone 

Masa de eel putin 18 tone, dar 64 69 147 152 
mai mica de 20 tone 

Masa de eel putin 20 tone, dar 147 152 344 349 
mai mica de 22 tone 

Masa de eel pu\in 22 tone, dar 344 349 445 450 
mai mica de 23 tone 

Masa de eel putin 23 tone, dar 445 450 803 808 
mai mica de 25 tone 

Masa de eel pu\in 25 tone, dar 803 808 1408 1413 
mai mica de 28 tone 

Masa de eel putin 28 tone 803 808 1408 1413 



2 + 2 axe 

1 Masa de eel putin 23 tone, dar 138 143 32 1 326 
mai mica de 25 tone 

2 Masa de eel putin 25 tone, dar 32 1 326 528 533 
mai mica de 26 tone 

3 Masa de eel putin 26 tone, dar 528 533 775 780 
mai mica de 28 tone 

4 Masa de eel putin 28 tone, dar 775 780 936 941 
mai mica de 29 tone 

5 Mas a de eel put in 29 tone, dar 936 94 1 1537 1542 
mai mica de 3 I tone 

6 Masa de eel putin 31 tone, dar 1537 1542 2133 2138 
mai mica de 33 tone 

7 Masa de eel putin 33 tone, dar 2 133 2 138 3239 3244 
mai mica de 36 tone 

8 Masa de eel pu\in 36 tone, dar 2 133 2 138 3239 3244 
mai mica de 38 tone 

9 Masa de eel putin 38 tone 2133 2 138 3239 3244 

2 + 3 axe 

1 Masa de eel putin 36 tone, dar 1698 1703 2363 2368 
mai mica de 38 tone 

2 Masa de eel pu\in 38 tone, dar 2363 2368 3211 3216 
mai mica de 40 tone 

3 Masa de eel putin 40 tone 2363 2368 32 1 l 3216 

3 + 2 axe 

1 Masa de eel putin 36 tone, dar 1500 1506 2083 2088 
mai mica de 38 tone 

2 Masa de eel putin 38 tone, dar 2083 2088 2881 2886 
mai mica de 40 tone 

3 Mas a de eel put in 40 tone, dar 2881 1886 4262 4267 
mai mica de 44 tone 

4 Masa de eel pu\in 44 tone 2881 2886 4262 4267 

3 + 3 axe 

1 Masa de eel pu\in 36 tone, dar 853 858 1032 1037 
mai mica de 38 tone 

2 Masa de eel putin 38 tone, dar 1032 1037 1542 1547 
mai mica de 40 tone 

3 Masa de eel putin 40 tone, dar 1542 1547 2454 2459 
mai mica de 44 tone 

4 Masa de eel pu\in 44 tone 1542 1547 2454 2459 



111. Remorci, semiremorci sau rulote care nufac parte dintr-o combinafie de 
autovehicule prevazuta anterior: 

Masa totala maxima autorizata Valoarea rNivelul pentru anul 

stabi lita de 2023 inclexatcu 

Consiliul 5,1% 

Local pentru 

anu l 2022 

a) Pana la 1 tona inclusiv 9 9 

b) Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 34 36 

c) Peste 3 tone, dar nu ma i mult de 5 tone 52 55 
d) Peste 5 tone 64 1()7 



ANEXA NR. 6 

TAXA 
'fi . I oentru ehberarea certi 1catelor, av1ze or, si autonzatiilor 

Valoarea stabilita de Nivelul pentru amt! 
Consi liul 2023 indexatcu 

Local pentru anul 5,1% 
2022 

I. Taxa pentru eliberarea Certificatului de urbanism pentru 
mediul rural 
a) pana la 150 mp inclusiv 2,5 2,6 
b) intre 151 si 250 mp inclusiv 3 3,2 
c) intre 25 1 si 500 mp inclusiv 3,5 3,7 
cl) intre 50 l si 750 mp inclusiv 4,5 4,7 
e) intre 751 si I 000 mp inclusiv 6 6,3 
f) peste I 000 mp 7 + 0,01 lei/mp pentru 7 + 0,0 I lei/mp 

fiecare mp care pentru fiecare mp 
clepaseste I 000 mp care depaseste l 000 

mp 

2. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari 7 lei, pentru fiecare mp 7 lei, pentru fiecare 
afectat mp afectat 

3. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privincl lucrarile de 10 lei, 10,5 lei, 
racorduri si bransamente la retele publice de apa, canalizare, pentru fiecare racord pentru ft ecare racord 
gaze termi ce, energie electrica, telefonie si televiziune prin 
cablu 
4. Taxa pentru avizarea ce11ificatului de urbanism de catre 10 10,5 
comisia de urbanism SI amenajarea teritoriului, de catre 
primar sau de strncturi le de soecialitate din cadrul CL 
5. Taxa pentru eliberarea Certiftcatul ui de nomenclatura 6 6,3 
stradala si adresa 
6. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru 7 lei, pentru ftecare mp 7,3 lei, pentru 
chioscuri, containere, tonete, cabine, spatii de expunere de suprafata fiecare mp de 
situate pe caile SI in spatiile publice, precum SI pentru ocupata de constructie suprafata 
amplasarea corpurilor si a panourilor de afisaj, a firmelor si ocupata de 
reclamelor constructie 

7. Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 15 15 

8. Taxa pentru eliberarea atestatului de producator agricol 40 42 
Taxa pentru vizarea atestatului de producator agricol 15 16 
Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a 10 10 
produselor din sectorul agricol 
9.Taxa pentru eliberarealvizarea anuala a autoriza/iei 
privind desfo.yurarea de activitafi fnregistrate fn grupele 
CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri .yi alte activita/i de 
servire a bauturilor .yi 932 - Alie activita/i recreative .yi 
distractive: 150 158 
a. pentru o supra/a/a aferenta activitatii desfasurate de 
pana la 500 nl, inclusiv; 250 263 
b. pentru o supra/a/a aferenta activitatii desfasurate mai 
mare de 500 111

2 



ANEXA NR. 7 

TAXA 
pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate 

Valoarea stabilita de Nivelurile pentru 
Consiliul Local pentru anul 2023, indexate 

anu l 2022 cu rata inflatiei 5, l % 
f. Taxa pentru aftsaj in scop de reclama 

si pub I icitate 

a) in cazul uni aftsaj situat in locul in care 25 27 
persoana deru leaza o activitate economica 

b) in cazul oricarui alt panou, afisaj sau structura 20 21 
de afisaj pentru reclama si publicitate 

II. Taxa pentru servicii de reclama ~i publicitate Cota taxei de 2% la valoarea serviciilor de 
reclama ~i publicitate 

ANEXANR. 8 

IMPOZITUL PE SPECTACOLE 
Manifestarea artistica sau activitatea distractiva Valoarea stabilita de Nivelurile pentru 

Consiliul Local pentru anul anul 2023, indexate 
2022 cu rata inflatiei 

5,1% 
a)spectacolul de teatru, balet, opera, opereta, 0,5% din valoarea 0,53 % din valoarea 
concert filarmonic sau alta manifestare muzicala, biletelor de intrare incasate biletelor de intrare 
prezentarea unui film la cinematograf, un incasate 

spectacol de circ sau orice competitie sportiva 
interna sau internationala; 

b)Alete manifestari artistice, decat cele enumerate I % din valarea biletelor 1,05 % din valarea 
la punctul a) de intrare incasate biletelor 

de intrare incasate 



ANEXA NR. 9 

ALTE TAXE LOCALE 
( conform art. 486 Cod fiscal) 

I. Taxa pentru 1nregistrarea, evidenta ~i radierea vehiculelor din categoria mopede, 
ma~ini ~i utilaje autoprop ulsate utilizate m lucrari de constructii, agricole, forestioere, 
tractoare care nu se supun 1nmatricularii, precum ~i cele pentru care nu exista 
obligativitatea 1nmatricularii, ai caror proprietari, persoane fizice sau juridice, au 
domiciliul, sediul sau re~edinta 1n comuna Dumitra (art. 486 lin. 2 Cod fiscal) 

Hotararea Consiliului local care 
reglementeaza taxa: Hotararea Valoarea stabilita de Consiliul Nivelurile pentru anul 2023, 

nr. 13/22.04.2020 privind Local pentru anul 2022 indexate cu rata inflatiei 5, I% 
aprobarea Regulamentului pentru 
1nregistrarea, evidenta ~i radierea - lei/vehicul 1nregistrat - - lei/an -

vehiculelor pentru care exista 
obligativitatea 1nregistrarii de pe 

raza administrativ-teritoriala a 
Cornunei Dumitra 

Taxa 111registrare vehicule 50 53 

Taxa utilizare vehicule 34 36 

JI. Alte taxe stabilite conform art. 486 Cod fiscal : 

Denumirea taxei Valoarea stabilita de Consiliul Nivelurile pentru anul 2023, 
Local pentru anul 2022 indexate cu rata inflatiei 5, l % 

I. Taxa vanzari stradale 20 lei/zi 2 1 lei/zi 
(utilizarea temporara a locurilor 
publice) 
2. Taxa pentru 111deplinirea 500 lei 526 lei 
procedurii de divort pe cale 
administrativa 
3. Taxa pentru eliberarea de 23 lei 24 lei 
copii heliografice de pe planuri 
cadastrale sau de pe alte 
asemenea planuri, detinute de 
consiliile locale 



ANEXANR.10 

T AXE SPECIALE 
Nr. Denumirea taxei Valoarea stabilita de Nivelurile pentru anul 
crt. Consiliul Local 2023, indexate cu rata 

pentru anul 2022 inflatiei 5,1% 
l Taxa speciala pentru folosirea utilajelor 

apartinand Primariei Dumitra - inchiriere utilaj 
cu combustibilul institutiei: buldoexcavator: 

a) pentru persoane fi zice 80 lei/ora 84 lei/ora 
b) pentru persoane juridice 130 lei/ora 137 lei/ora 

2 Taxa pentrn el iberarea/vizarea anuala a unei 150 lei 158 lei 
autorizati i pentru desfasurarea unei activitati 
economice 

3 El iberarea notei de constatare pentru inscrierea 25 lei 27 lei 
imobilelor in evidentele de carte funciara 

4 Eliberare copie dupa schita de punere in 5 lei 6 lei 
poses1e 

5 Eliberare copie dupa planul cadastral 5 lei 6 lei 
6 Eliberare copie dupa procesul-verbal de punere 2 lei 3 lei 

in posesie 
7 a. Organ izarea de nunti la caminul cultural 1500 lei/eveniment 1500 lei 

Dumitra, Caminul Cultural Tarpiu, sala de 
nunti Cepari 
b.Organizarea de botezuri, mese festive sau 800 lei/ eveniment 800 lei 
alte manifestari la Caminul Cultural Dumitra, 
Caminul Cultural Tarpiu, sala de nunti Cepari 

8 Taxa speciala pentru folosirea salii de sport 50 lei/ora 53 lei/ora 
9 Taxa pentru folosirea unor spatii, allele decal 5 lei/mp/tuna 61ei/mp/luna 

cele cu destinatia de locuinla 
10 TAXA DE SALUBRIZARE conform 

Hotararii Consiliului Local Dumitra nr. 46 
din 28. ll.2018 
Colectare, transport si transfer al deseurilor 
menajere, cu exceptia celor cu regim special: 

a) persoane fizice 2,45 lei/persoana/luna 3 lei/persoana/luna 
b) agenti economici/institutii publice 50 lei//luna 53 lei/tuna 

NOTA:Taxa speciala stabilita la pct. 7, pentru organizarea de evenimente, include si utilizarea veselei; 
utilitatile aferente, respectiv apa, energie electrica, gaz, salubrizare se platesc separat. 

Pentru mesele comune organizate in caz de deces si pentru utilizarea Capelei mortuare din loc. 
Dumitra nu se percepe taxa speciala, achitandu-se numai contravaloarea utilitatilor (energie electrica, 
apa, gaz, salubrizare). 

In cazul in care se organizeaza doua evenimente, de catre persoane diferite, in zilele de 
sambata, respectiv duminica, persoana care inchiriaza caminul cultural pentru ziua de sambata este 
obligata sa ii elibereze durninica la ora 12. 



ANEXA NR. 11 

REGULAMENT 
privind conditiile in care se pot institui si percepe taxe speciale 

I. DOMENIILE DE ACTIVITATE IN CARE SE INSTITUIE TAXE SPECIALE 
1. Taxa pentru folosirea utilajelor apartinand Primariei comunei Dumitra; 
2. Taxa pentru elibera rea/vizarea anuala a unei autorizatii pentru desfasurarea unei acti vitati 

economice 
3. Taxa pentru eliberarea de note de constatare in vederea inscrierii imobilelor in 

evidentele de carte funciara; 
4. Taxa pentru eliberarea de copie dupa schita de punere in posesie; 
5. Taxa pentru eliberarea de copie dupa planul cadastral; 
6. Taxa pentru eliberarea de copie dupa procesul-verbal de punere in posesie; 
7. Taxa pentru organizarea de nunti si alte evenimente la caminul cultural. 
8. Taxa folosire sala de sport; 
9. Taxa folosire alte spatii, decat cele cu destinatia de locuinta. 
10. Taxa de salubrizare; 

II. PERCEPEREA SI UTILIZAREA TAXELOR SPECIALE 
Taxele speciale se percep de catre fiecare compartiment de specialitate al 

Primariei comunei Dumitra, care presteaza serviciile pentru care au fost instituite aceste 
taxe. 

Taxele pentru folosirea utilajelor apartinand Primariei comunei Dumitra se vor 
utiliza pentru intretinerea acestor utilaje. 

Taxele de salubrizare sunt cele prevazute 9i aprobate prin Hotararea 
Consiliului Local Dumitra nr. 46 din 28.11.2018 privind atribuirea Contractului 
,,Delegarea prin concesiune a serviciului public de salubrizare respectiv activitatea de 
colectare, transport, depozitare si transfer al deseurilor municipale inclusiv deseuri 
periculoase din deseuri menajere si managementul Statiilor de Transfer si al Centrelor 
de Colectare din judetul Bistrita-Nasaud" catre operatorul declarat ca9tigator al licitatiei 
publice, conform Raportului procedurii nr. 1006 din 18.10.2018 , 9i se vor utiliza 
pentru plata activitatii de salubrizare . 

Daca vor aparea sume de plata suplimentar pentru cetateni, acestea ni se vor 
comunica 9i se vor Tncasa conform comunicarilor de plata pentru fiecare poluator 
din comuna Dumitra. 

Toate taxele speciale se vor utiliza pentru buna intretinere si functionare a 
serviciului care le presteaza. 



Ill. DISPOZITII COMUNE: 
Taxele speciale se vor plati de catre beneficiari inainte de prestarea servici ilor 

sau folosirea bunurilor. 
Urmarirea si evidenta serviciilor si bunurilor pentru care se percep taxe speciale 

se va face prin casieria Primariei comunei Dumitra. 
Taxele speciale se fncaseaza numai de la persoanele fizice ~i juridice care se 

folosesc de serviciile pub/ice locale pentru cares-au instituit taxele respective. 
Taxele speciale, instituite potrivit prevederilor prezentului regulament, se 

fncaseaza fntr-un cont distinct, deschis fn afara bugetului local, fiind utilizate fn 
scopurile pentru care aufost fnfiin/ate. 

Cantu/ de execu/ie al taxe/or speciale se aproba de catre Consiliul local. 



PRIMA.RIA COMUNEI DUMITRA 
ROMA.NIA, nIDETUL BISTRITA-NA.SA.UD, Localitatea Dumitra, nr. 140 

Tel. 0263/380018; fax 380140; dumitra@bn.e-adm.ro 

CABINET PRIMAR 
NR. 5127 DIN 28.11.2022 

REFERAT 
privind indexarea impozitelor ~i taxelor locale ~i a taxelor speciale, 

la nivelul comunei Dumitra, 1n anul fiscal 2023 

Primarul comunei Dumitra, judetul Bistrita-Nasaud, avand 't'n vedere: 
-prevederile art. 491" lndexarea impozitelor ~i taxelor locale" din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare, care prevede: 
( 1) in cazu1 oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta 1ntr-o anumita suma 

tn lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume 1n lei, sumele respective se 
indexeaza anual, pana la data de 30 aprilie, de catre consiliile locale, tinand cont de rata 
inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiale ale Ministerului 
Finantelor Publice ~i Ministerului Dezvoltarii Regionale ~i Administratiei Publice. 

(F' l) Prin excepfie de la prevederile a/in. (1), sumele prevazute fn tabelul prevazut la 
art. 470 a/in. (5) §i (6) se indexeaza anual fn funcfie de rata de schimb a monedei euro fn 
vigoare in prima z i lucratoare a lunii octombrie a fiecarui an §i publicata fn Jurnalul 
Uniunii Europene §i de nivelurile minime prevazute in Directiva J 999/62/CE de aplicare la 
vehiculele grele de marfli pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a 
monedei euro §i nivelurile minime, exprimate fn euro, prevazute in Directiva 1999/62/CE 
de aplicare la vehiculele grele de marfli pentru utilizarea anumitor infi·astructuri se 
comunica pe site-urile oficiale ale Ministerului Finan/elor Pub/ice §i Ministerului 
Lucrarilor Pub/ice, Dezvoltarii §i Administra/iei. 

(2) Sumele indexate conform alin. (1) §i (Jl'l) se aproba prin hotarare a consiliului 
local §i se aplica fn anul fiscal urmator. La nivelul municipiului Bucure§ti, aceasta atribu/ie 
revine Consiliului General al Municipiului Bucure§ti. 

(3) Daca hotararea consiliului local nu a Jost adoptata cu eel pu/in 3 zile lucratoare 
fnainte de expirarea exercifiului bugetar, fn anul fiscal urmator, fn cazul oricarui impozit 
sau oricarei !axe locale, care consta fntr-o anumita suma fn lei sau care este stabilita pe 
baza unei anumite sume fn lei ori se determina prin aplicarea unei cote procentuale, se 
aplica de catre compartimentul de resort din aparatul de specialitate al primarului, 
nivelurile maxime prevazute de prezentul cod, indexate potrivit prevederilor a/in. (1) . 

Luand 111 considerare: 
- prevederile Hotararii Consiliului local Dumitra m. 36/30.09.2010 privind 

incadrarea pe zone a terenurilor din intravilanul ~i extravilanul localitatilor 
componente ale comunei Dumitra, 1ncepand cu data de 1.01 .2011; 



- prevederile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 

- prevederile Hotararii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 

- art. 3(2) din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a 
teritoriului national - Sectiunea a-IV-a Reteaua de localitati, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare 

- art. 5 (1) lit. ,,a", art. 16 (2), art. 20 (1) lit. ,,b", a1t. 27, art. 30 din Legea nr. 
273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 

- art. 2( 1) pct. 42 din Legea nr. 500/2002 privind finantele pub lice, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 
prev. art. 7(2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala 1n 
administratia publica, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

- faptul ca rata inflatiei pentru anul 2021, comunicata pe site-ul Ministerului 
Dezvoltarii, Lucrarilor Publice ~i Administratiei este de 5, 1 %, 

- Hotararea Consiliului Local al Comunei Dumitra nr. 56/28.12.2021 privind 
stabilirea impozitelor ~i taxelor locale ~i a taxelor speciale , pentru anul 2022, la 
nivelul comunei Dumitra, jud. B-N; 

In temeiul prev. art. 129(1) (2) lit. b, (4) lit. c, art. 136, art. 139(3) lit. c, a1t. 196(1) lit. 
a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, propunem indexarea impozitelor ~i taxelor locale, 
pentru anul fiscal 2023, cu indicele de 5,1 %. 

Prin exceptie, pentru autovehiculele prevazute la art. 470 alin. 5 si alin. 6 din Codul 
Fiscal, indexarea s-a facut 1n functie de rata de schimb a monedei euro 1n vigoare in prima 
zi lucratoare a lunii octombrie a anului 2022 ~i publicata 1n Jurnalul Unjunii Europene ~i de 
nivelurile minime prevazute 1n Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de 
maria pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro ~j 
nivelurile minime, exprimate 1n euro, prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la 
vehiculele grele de maria pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunica pe site-urile 
oficiale ale Ministerului Finantelor Publice ~i Ministerului Lucrarilor Publice, Dezvoltarii ~i 
Administratiei. (1 Euro = 4, 9490 lei). 

PRIMAR, 
BALAJAN GHEORGHE 



PRIMA.RIA COMUNEI DUMITRA 
ROMANIA, JUDETUL BISTRITA-NA.SA.UD, Localitatea Dumitra, ru·. 140 

Tel. 0263/380018; fax 380140; dumitra@bn.e-adm.ro 

COMP ARTIMENT BU GET-FIN ANTE, CONT ABILIT ATE, 
RESURSE UMANE 
NR. 5126 DIN 28.11.2022 

RAPORT 
privind indexarea impozitelor ~i taxelor locale ~i a taxelor speciale, 

la nivelul comunei Dumitra, In anul fiscal 2023 

A vand in vedere: 
-prevederile art. 491" lndexarea impozitelor ~i taxelor locale" din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare, care prevede: 
(1) in cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta mtr-o anumita suma 

In lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se 
indexeaza anual, pana la data de 30 aprilie, de catre consiliile locale, tinand cont de rata 
inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiale ale Ministerului 
Finantelor Publice ~i Ministerului Dezvoltarii Regionale ~i Administratiei Publice. 

(JI']) Prin excepfie de la prevederile alin. (1), sumele prevazute in tabelul prevazut la 
art. 470 a/in. (5) $i (6) se indexeaza anual in funcfie de rata de schimb a monedei euro in 
vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a fieciirui an Ji publicatii in Jurnalul 
Uniunii Europene $i de nivelurile minime previizute in Directiva J 999/62/CE de aplicare la 
vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infi·astructuri. Cursul de schimb a 
monedei euro $i nivelurile minime, exprimate in euro, prevazute in Directiva 1999/62/CE 
de aplicare la vehiculele grele de marfo pentru utilizarea anumitor infrastructuri se 
comunicii pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanfelor Publice $i Ministerului 
Lucriirilor Publice, Dezvoltarii Ji Administrafiei. 

(2) Sumele indexate conform alin. (1) ~·i (JI']) se aproba prin hotarare a consiliului 
local ~i se aplica in anul fiscal urmator. La nivelul municipiului Bucure~ti, aceasta atribufie 
revine Consiliului General al Municipiului Bucure~ti. 

(3) Dacii hotiirarea consiliului local nu a Jost adoptata cu eel pufin 3 zile lucratoare 
inainte de expirarea exercifiului bugetar, in anul fiscal urmiitor, in cazul oricarui impozit 
sau oriciirei taxe locale, care consta intr-o anumitii suma in lei sau care este stabilitii pe 
baza unei anumite sume in lei ori se determina prin aplicarea unei cote procentuale, se 
aplicii de catre compartimentul de resort din aparatul de specialitate al primarului, 
nivelurile maxime prevazute de prezentul cod, indexate potrivit prevederilor alin. (1). 

Luand in considerare: 
- prevederile Hotararii Consiliului local Dumitra m. 36/30.09.2010 privind 

'incadrarea pe zone a terenurilor din intravilanul ~i extravilanul localitatilor 
componente ale comunei Dumitra, 'incepand cu data de 1.01.2011; 

- prevederile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 



- prevederile Hotararii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 

- prevederile Legii ru·. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 

- art. 3(2) din Legea m . 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a 
teritoriului national - Sectiunea a-IV-a Rete~ua de localitati, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare 

- art. 5 (1) lit. ,,a", art. 16 (2), art. 20 (1) lit. ,,b", art. 27, art. 30 din Legea m. 
273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 

- art. 2( 1) pct. 42 din Legea ru·. 500/2002 privind finantele pub lice, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 
prev. art. 7(2) din Legea m. 52/2003 privind transparenta decizionala in 
administratia publica, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

- faptul ca rata inflatiei pentru anul 2021, comunicata pe site-ul Ministernlui 
Dezvoltarii, Lucrarilor Pub lice ~i Administratiei este de 5, 1 %, 

- Hotararea Consiliului Local al Comunei Dumitra ru·. 56/28.12.2021 privind 
stabilirea impozitelor ~i taxelor locale ~i a taxelor speciale , pentru anul 2022, la 
nivelul comunei Dumitra, jud. B-N; 

in temeiul prev. art. 129(1) (2) lit. b, (4) lit. c, art. 136, art. 139(3) lit. c, art. 196(1) lit. 
a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului m. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, propunem indexarea impozitelor ~i taxelor locale, 
pentru anul fiscal 2023, cu indicele de 5, 1 %. 

Prin exceptie, pentru autovehiculele prevazute la art. 470 alin. 5 si alin. 6 din Codul 
Fiscal, indexarea s-a facut 1n functie de rata de schimb a monedei euro in vigoare In prima 
zi lucratoare a lunii octombrie a anului 2022 ~i publicata 111 Jurnalul Uniunii Europene ~i de 
nivelurile minime prevazute 1n Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de 
maria pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro ~i 
nivelurile minime, exprimate 1n euro, prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la 
vehiculele grele de maria pentrn utilizarea anumitor infrastructuri se comunica pe site-urile 
oficiale ale Ministerului Finantelor Publice ~i Ministerului Lucrarilor Publice, Dezvoltarii ~i 
Administratiei. ( 1 Euro = 4, 9490 lei). 

INSPECTOR, 
MIADUMITRU 

CONSILIER, 
NICULINA-DOMNICA ANI 


